
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

15.11.2017                                                                                                        № 600 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об утверждении перечня нормативных 

правовых актов, содержащих обяза-

тельные требования, соблюдения ко-

торых оценивается при проведении 

мероприятий по осуществлению му-

ниципального земельного контроля  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» Администрация муниципального образования «Старомайнский 

район» п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемый перечень нормативных правовых актов, со-

держащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при 

проведении мероприятий по осуществлению муниципального земельного кон-

троля. 

2. Обнародовать настоящее постановление посредством размещения его 

на официальном сайте Администрации муниципального образования «Старо-

майнский район», информационном стенде в здании Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального об-

народования.  

 

 

 

Исполняющий обязанности 

Главы Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                           В.И.Павлов 

 



 

 

 

2 

 УТВЕРЖДЁН 

 

постановлением   

Администрации 

муниципального образования  

«Старомайнский район» 

от 15.11.2017 № 600 

П Е Р Е Ч Е Н Ь   

нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования,  

соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий  

по осуществлению муниципального земельного контроля 

 

Федеральные законы 

 

№ 

п/п 

Наименование и рек-

визиты акта 

Краткое описание  

круга лиц и (или)  

перечня объектов,  

в отношении которых  

устанавливаются  

обязательные  

требования 

Указание на структурные 

единицы акта,  

соблюдение которых  

оценивается при  

проведении мероприятий 

по контролю 

1 2 3 4 

1. «Земельный кодекс 

Российской Федера-

ции» от 25.10.2001              

№ 136-Ф3. 

Органы государствен-

ной власти, органы 

местного самоуправ-

ления, юридические 

лица, индивидуальные 

предприниматели и 

граждане, использую-

щие земельные участ-

ки. 

Пункт 2 статьи 7, пункт 1 

статьи 25, пункт 1 статьи 

26, пункт 12 статьи 39.20,  

статья 39.33, статья 39.35, 

пункты 1, 2 статьи 39.36, 

статья 42, пункты 1, 2 ста-

тьи 56, подпункт 4 пункта 

2 статьи 60, статья 78, 

пункты 1, 4 статьи 79,  

статья 85, пункт 3, 6 ста-

тьи 87, статья 88, пункты 

1, 2 статьи 89, пункты 1 - 

6, 8 статьи 90, статья 91, 

пункты 1, 2 статьи 92, 

статья 93, пункт 7 статьи 

95, пункты 2, 4 статьи 97,  

пункты 2, 3, 5 статьи 98,  



 

 

 

3 

пункты 2, 3 статьи 99, 

пункт 2 статьи 103. 

2. «Земельный кодекс 

Российской Федера-

ции» от 25.10.2001      

№ 136-ФЗ. 

Органы государствен-

ной власти и органы 

местного самоуправ-

ления, осуществляю-

щие предоставление 

земельных участков, 

находящихся в госу-

дарственной или му-

ниципальной соб-

ственности. 

Пункты 2, 4, 5, 8 статьи 

27, пункты 1, 2 статьи 

39.1, статья 39.3, пункты 2 

- 5 статьи 39.6, пункты 2, 

4 статьи 39.9, пункт 2 ста-

тьи 39.10, пункт 7 статьи 

39.11, пункт 20 статьи 

39.12, статья 39.16, пункт 

5 статьи 39.17, пункт 1 

статьи 39.18, статья 39.20,  

пункты 6, 7 статьи 95, 

пункты 2, 4 статьи 97. 

3. «Гражданский кодекс 

Российской Федера-

ции (часть первая)» от 

30.11.1994 № 51-ФЗ. 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели и 

граждане, использую-

щие земельные участ-

ки. 

Пункты 1, 2 статьи 8.1. 

4. Федеральный закон от 

15.04.1998 № 66-ФЗ 

«О садоводческих, 

огороднических и 

дачных некоммерче-

ских объединениях 

граждан». 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели и 

граждане, использую-

щие земельные участ-

ки, предназначенные 

для садоводства, ого-

родничества и дачного 

строительства. 

Статья 1, подпункты 3, 7 

пункта 2 статьи 19. 

5. Федеральный закон от 

15.04.1998 № 66-ФЗ 

«О садоводческих, 

огороднических и 

дачных некоммерче-

ских объединениях 

граждан». 

Органы государствен-

ной власти и органы 

местного самоуправ-

ления, осуществляю-

щие предоставление 

земельных участков, 

находящихся в госу-

дарственной или му-

ниципальной соб-

ственности. 

Пункт 2 статьи 14. 

6. Федеральный закон от 

07.07.2003 № 112-ФЗ 

«О личном подсобном 

хозяйстве». 

Граждане, использу-

ющие земельные 

участки, предназна-

ченные для личного 

подсобного хозяйства. 

Пункт 1 статьи 2, пункты 

2, 3 статьи 4, статья 10. 



 

 

 

4 

1 2 3 4 

7. Федеральный закон от 

07.07.2003 № 112-ФЗ 

«О личном подсобном 

хозяйстве». 

Органы государствен-

ной власти и органы 

местного самоуправ-

ления, осуществляю-

щие предоставление 

земельных участков, 

находящихся в госу-

дарственной или му-

ниципальной соб-

ственности. 

Пункты 4, 5 статьи 4. 

8. Федеральный закон от 

24.07.2002 № 101-ФЗ 

«Об обороте земель 

сельскохозяйственно-

го назначения». 

Органы государствен-

ной власти и органы 

местного самоуправ-

ления, осуществляю-

щие предоставление 

земельных участков, 

оборот которых осу-

ществляется в соот-

ветствии с Федераль-

ным законом «Об обо-

роте земель сельско-

хозяйственного назна-

чения» и находящихся 

в государственной или 

муниципальной соб-

ственности. 

Статьи 4, 9. 

9. Федеральный закон от 

11.06.2003 № 74-ФЗ 

«О крестьянском 

(фермерском) хозяй-

стве». 

Органы государствен-

ной власти и органы 

местного самоуправ-

ления, осуществляю-

щие предоставление 

земельных участков. 

Пункты 6.1, 7 статьи 12. 

10. Федеральный закон от 

25.10.2001 № 137-Ф3 

«О введении в дей-

ствие Земельного ко-

декса Российской Фе-

дерации». 

Юридические лица, 

использующие зе-

мельные участки, 

предоставленные им 

на праве постоянного 

(бессрочного) пользо-

вания. 

Пункт 2 статьи 3. 

11. «Градостроительный 

кодекс Российской 

Федерации» от 

29.12.2004 № 190-ФЗ. 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели и 

граждане, использую-

Пункты 17, 19 статьи 51. 



 

 

 

5 

щие земельные участ-

ки. 

12. Федеральный закон от 

21.12.2001 № 178-ФЗ 

«О приватизации гос-

ударственного и му-

ниципального имуще-

ства». 

Юридические лица, 

индивидуальные 

предприниматели и 

граждане, использую-

щие земельные участ-

ки.  

Пункт 3 статьи 28. 

 

Указы Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения 

Правительства Российской Федерации 

 

№ 

п/п 

Наименование  

документа  

(обозначение) 

Сведения об 

утверждении 

Краткое описание 

круга лиц и (или) 

перечня объектов, 

в отношении  

которых  

устанавливаются 

обязательные  

требования 

Указание на 

структурные 

единицы  

акта, соблю-

дение кото-

рых оценива-

ется при про-

ведении  

мероприятий 

по контролю 

1 2 3 4 5 

1. Перечень видов 

объектов, разме-

щение которых 

может осуществ-

ляться на землях 

или земельных 

участках, находя-

щихся в государ-

ственной или му-

ниципальной соб-

ственности, без 

предоставления 

земельных участ-

ков и установления 

сервитутов. 

Постановление 

Правительства 

Российской Фе-

дерации от 

03.12.2014          

№ 1300 «Об 

утверждении пе-

речня видов объ-

ектов, размеще-

ние которых мо-

жет осуществ-

ляться на землях 

или земельных 

участках, нахо-

дящихся в госу-

дарственной или 

муниципальной 

собственности, 

без предоставле-

ния земельных 

участков и уста-

Юридические ли-

ца, индивидуаль-

ные предпринима-

тели, граждане, 

использующие 

земельные участ-

ки. 

 



 

 

 

6 

новления серви-

тутов». 

 

 

____________ 

 


